Delph. et Var. Claus.

Martial.

3 O

XX.

NAPI.

Nos Amiternus ager felicibus educat hortis :
Nursinas poteris parcius esse pilas.

Ager Amiternus alit hos facundis hortis ; licetbit parcius comedere pilas Nursinas.

1 *Hoc* Ald. Junt. Colin.

NOTE

Napi] Qui parum differunt a rapis. Colum. lib. II. cap. 10. Amiternum est Italiae civitas.

2 *Nursinas pilas*] Rapa rotunda interpretare : Nursia vero civitas est

Sabinorum, hodie *Norza*.

Parcius esse] Vel quod Nursinae illae pilae napis Amiternis cariiores sint, vel injucundiores.

XXI.

ASPARAGI.

MOLLIS in æquorea quæ crevit spina Ravenna,
Non erit incultis gratior asparagis.

Mollis spina, quæ nata est in maritima Ravenna, non erit jucundior asparagis sylvestribus.

NOTE

1 *Mollis spina*] Plinius lib. XXI. cap. 15. 'In totum spina est asparagus.' Sensus est Epigrammatis : Asparagi sylvestres et inculti non cedunt Ravennatibus asparagis cultis et satis ; de quibus Plinius lib. XIX. cap. 4. et

cap. 8. 'Nullum gratius his solum, quam Ravennatium hortorum.' 'Trium librarum asparagum Ravenna aliquando produxit.'

Ravenna] De qua Epig. 55. lib. III.

XXII.

UVA DURACINA.

NON habilis cyathis, et inutilis uva Lyæo :
Sed non potanti me, tibi nectar ero.

Sum uva non idonea poculis, et inutilis Baccho : sed nectar ero tibi non bibenti me.

NOTE

Uva duracina] Plinius l. XVI. cap. 1. 'Uva non alicubi gratior callo, ut inde possit invenisse nomen duracini.' Legunt alii *duracina*. Columella lib. III. de Re Rustica cap. 1. appellat uvas duri acini : acinus autem vel

acinum est granum.

1 *Non habilis*] Quia ex ea vinum exprimi nequit.

2 *Non potanti*] Sed comedenti nectar ero.

XXIII.

CHIA FIGUS.

CHIA seni similis Baccho, quem Setia misit,
Ipsa merum secum portat, et ipsa salem.

Chia similis vino veteri, quam produxit Setia, ipsa secum fert merum et salem.

NOTÆ

1 *Chia*] Chios est insula Ægæi vix crediderim.
maris, unde translata ficus produxit 2 *Ipsa merum*] Hoc est: Sapit me-
fructus Setiæ, in oppido Campaniæ, rum et salem. Vide lib. vii. Epig.
hodie *Sezza*. Fuit alia Setia, urbs 25.
Crete, ex qua allatam hanc ficum

XXIV.

CYDONIA.

SĪ tibi Cecropio saturata Cydonia melle
Ponentur, dicas hæc melimela, licet.

SĪ cotonea imbuta melle Attico apponentur tibi, potes hæc appellare melimela.

2 'Licet. Placent Thuan. cod. Firmatur ea lect. ex Isidoro xvii, 7. Origin.'
Beverland.

NOTÆ

1 *Saturata*] Hoc est, melle incocta, 2 *Melimela*] Quasi μέλι καὶ μήλον,
ut docet Plinius lib. xv. cap. 17. hoc est, mel et potum, ut si dicas
Dicta sunt 'Cydonia' a Cydone, urbe mellitum potum.
Crete.

XXV.

NUCES PINÆÆ.

POMA sumus Cybeles: procul hinc discede, viator,
Ne cadat in miserum nostra ruina caput.

*Poma sumus sacra Cybele: o viator, longe hinc abi, ne nostra ruina labatur in
caput infelix.*

1 *Abeste* Grnter. ex Palat. et sic ed. Barb.—2 *Nec Ms.* in marg. ed. Par.
1817.

NOTÆ

1 *Cybeles*] Cui nempe sacra erant Plinius lib. xv. cap. 10.
propter Atyn ab ea adamatum, et in 2 *Ne cadat*] Hoc est: Ne cadamus
pinum conversum. De nucibus pineis in tuam caput.

XXVI.

SORBA.

SORBA sumus, molles nimium durantia ventres :
Aptius hæc puero, quam tibi, poma dabis.

Sumus sorba astringentia cibum nimis lubricam : donabis hæc poma concensantis puero, quam tibi.

2 *Damus Palat.*

NOTE

- 1 *Sorba*] Gallice *des cormes*, profuvio laborant pueri.
2 *Aptius hæc puero*] Sæpe enim alvi

XXVII.

SPATHALION CARYOTARUM.

AURRA porrigitur Jani caryota Kalendis :
Sed tamen hoc munus pauperis esse solet.

Aurea caryota donatur Kalendis Januariis : nihilominus hoc solet esse donum inopis.

Petavirium caryotarum cod. Beverl. Vid. Not. Var.

NOTE

- 1 *Spathalion*] *Σπάδιον* præter alias *dattes*; quales aurea crusta filitis divitibus mittebant pauperes Kalendis Januariis. Lege Plin. lib. XIII. cap. 4. et lib. VIII. Epig. 33.
seu fructus palmarum; Gallice *des*

XXVIII.

COCTANA.

HÆC tibi quæ tortavenerunt condita meta,
Si majora forent coctana, ficus erant.

Hæc coctana, quæ ad te missa sunt posita in meta torta, si grandiora essent, ficus erant.

Vas Coctanorum cod. Beverl. Vas coctan. ed. Barb. Vid. Turneb. XIV. 26.
—1 *Cocta Palat. pro torta, et alii menta pro meta.*

NOTE

1 *Hæc tibi*] Plinius lib. XIII. cap. 3. In ficorum genere autem carycas, et minores ejus generis, quæ costana vocant. Scribunt alii, *costans*, lib. IV. Epig. 89.

Torta meta] Hoc est, e tortis juncis texta spota, vel testa turbinata in meta formam, ut lib. I. Epig. 44.

quam lib. V. Epig. 18. dixit acutam testam. Ita Farnabius. Legunt alii, *torta mentha*, hoc est, inquit Domitius, coctana coronata mentha torta ut recentia servarentur. Videat lector. Aliud lemma ponit Scriverius, nempe *vas coctanorum*.

XXIX.

PRUNA DAMASCENA.

PRUNA peregrinæ carie rugosa senectæ
Sume : solent duri solvere ventris onus.

Accipe pruna rugosa carie peregrinæ senectæ : solent laxare onus alvi astricta.

Vas Damascenorum ed. Barb. et cod. Beverl. Al. *Vas Damascenarum*.

NOTE

1 *Peregrinæ*] Nempe pruna allata ex Syria, cujus Damascus est civitas. Vide lib. V. Epig. 18.

XXX.

CASEUS LUNENSIS.

CASEUS Etruscæ signatus imagine Lunæ
Præstabit pueris prandia mille tuis.

Caseus notatus imagine Lunæ Etruscæ suppedabit mille prandia tuis pueris.

3 *Multa* cod. Beverl.

NOTE

1 *Imaginæ*] Etruriam inter et Liguriam *Lunæ portus*, hodie *Porto Venere*. Oppidum maritimum erat, unde Romam mittebantur casei tanti ponderis, ut unus multis prandiiis sufficeret. Vide Plinium lib. XI. cap. 42.

XXXI.

CASEUS VESTINUS.

SI sine carne voles jentacula sumere frugi,
Hæc tibi Vestino de grege massa venit.

Si cupies jentare frugaliter sine carne, hæc massa ad te mittitur de grege Vestino.

*Pro jintaculo caseus V. Ms. Beverl.—1 Geniales fruges pro jent. fr. id. et vi.
2. missos.*

NOTE

2 *Hæc mensa*] Hoc est, hic caseus, superum, circa Matrinum fluvium, nempe e lacte in massam coagulato, Alii sunt in Campania ad inferum de quo Plinius lib. xi. cap. 42. Vestitæ vero Italis sunt populi ad mare

XXXII.

CASEUS VELABRENSIS.

NON quemcumque focum, nec fumum caseus omnem,
Sed Velabrensem qui bibit, ille sapit.

Ille caseus sapit non qui hausit quemcumque focum, nec omnem fumum, sed Velabrensem.

*Fumous pro Vel. cod. Beverl. et sic allos legere notavit editor Delph.—
2 Ipse edd. vett. et Delph. et Farnab. Sic codd. Beverl. et Palat.*

NOTE

2 *Sed Velabrensem*] Velabrum locus Romani cunctis præferendos, ut sit erat Romæ ubi caseos infumabant Plinius lib. xi. cap. 42.

XXXIII.

CASEI TREBULANI.

TREBULA nos genuit; commendat gratia duplex,
Sive levi flamma, sive domamur aqua.

Pressi sumus Trebulis; laudamur ob duplicem usum, sive paramur levi flamma, sive aqua.

NOTE

1 *Trebula*] De qua lib. v. Epig. 71. grati erant saporis sive tosti sive aqua unde casei Romam afferebantur qui macerati.

XXXIV.

BULBI.

CUM sit anus conjux, et sint tibi mortua membra,
Nil aliud bulbis quam satur esse potes.

Cum habeas uxorem vetulam et membra languida, non debes saturari nisi bulbis.

2 'Fatuis fabrorum betis insipida magis lect. Extra omnem dubitationis aream a Poëtæ manu fuit *N. a. bulbi quam saturcis potest.*' De Rooy.

NOTE

2 *Bulbis*] Romani bulbum vocant est cepæ non absimile ascaloniæ. Vellium agreste, alii marinum. Genus nerem maxime excitat.

XXXV.

LUUANICA.

**FILIA Picensæ venio Lucanica porcæ :
Pultibus hinc niveis grata corona datur.**

Lucanica mitter nata porcæ Picensæ : hinc datur grata corona pultibus niveis.

Lucanica add. vatt. et Barb.—2 *Cibat* pro *datur* cod. Beverl. et cod. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

1 *Lucanica*] Facta scilicet ex car- 2 *Pultibus*] Hoc est, ora patium
nibus concisis porcæ natæ in agro coronatur pultibus niveis de quibus
Picentino, lib. iv. Epig. 46. lib. v. Epig. 78.

XXXVI.

OLIVÆ.

**HÆC, quæ Picenis venit subducta trapetis,
Inchoat, atque eadem finit oliva dapes.**

Hæc oliva quæ affertur subtracta pretis Picenis, incipit, atque eadem terminat epulas.

Cistella olivarum Ms. Beverl. et ed. Barb.

NOTE

1 *Subducta*] Hoc est, oliva integra, 2 *Inchoat*] Ut cibi appetentiam in-
ex qua scilicet oleum non est expres- citet.
sum. Lib. i. Epig. 44. 'Nec de Pi- . *Finit*] Ut fastidium arceat.
cenis venit oliva cadis.'

XXXVII.

MALA CITREA.

**AUT Corcyræi sunt hæc de frondibus horti,
Aut hæc Maseyli poma draconis erant.**

*Aut hæc poma sunt ex frondibus horti Corcyræi, aut hæc erant Maseyli dra-
conis.*

NOTE

1 *Aut Corcyræi*] Hæc poma, inquit, Hesperidum horto. Vide lib. x.
sunt decerpta aut ex Alcinoi aut ex Epig. 94. et lib. iv. Epig. 64.

XXXVIII.

COLOSTRUM.

SURRUPUIT pastor quæ nondum stantibus hædis,
De primo matrum lacte colostrum damus.

Donamus colostrum, quæ subduxit pastor ex primo lacte matrum, nondum lactentibus hædis.

1 *Nondum gustantibus* pro q. n. s. cod. Beverl.—2 *Colostrum* id.

NOTÆ

Colostrum] Vocatur prima a partu 1 *Nondum stantibus*] Hoc est, antequam capræ uberibus ora admovent hædi. prodest stomacho.

XXXIX.

HÆDI.

LASCIVUM pecus, et viridi non utile Baccho,
Det pœnas : nocuit jam tener ille Deo.

Lascivum pecus, et non utile viti virenti pendit pœnas : ille tener jam læsit Bacchum.

2 *Deponas* pro *Det p.* cod. Beverl. *Dat* edd. vett. et Delph. *Sed tamen pro jam tener* Ms. Beverl.

NOTÆ

1 *Lascivum pecus*] Hædus, qui vic-tima est Baccho sacra, quod solet corrodere vites. 2 *Det p.* [*Dat pœnas*] Alii *Det*, hoc est, mactetur.

XL.

OVA.

CANDIDA si croceos circumfluit unda vitellos,
Hesperius scombri temperet ova liquor.

Si aqua alba circumfluit vitellos flavos, Hesperius liquor scombri temperet ova.

NOTÆ

1 *Candida*] Ova recentia undam albam, sen liquorem lacteum habent, quem cum scombrorum garo commiscendum esse docet Poëta. Dicitur 'Hesperius liquor,' hoc est, Hispanus, quia ex Hispania Romæ mittebantur scombri, de quibus supra. De garo infra Epig. 10

XLI.

PORCELLUS LACTENS.

LACTE mero pastum pigræ mihi matris alumnum
Ponat, et Ætolo de sue dives edat.

Dives apponat mihi alumnum pigræ matris nutritum solo lacte, et ipse manducet de sue Ætolo.

2 Æthiæ cod. Beverl.

NOTÆ

1 Lactis] Hoc est, porcellus lactens Ætolo Epig. 15. lib. Spect. plus mihi sapit quam aper. De apro

XLII.

APYRINA ET TUBERES.

NON tibi de Libycis tuberes, et apyrina ramis,
De Nomentanis sed damus arboribus.

Tibi donamus tuberes et apyrina non de ramis Libyæ, sed ex arboribus Nomentani.

1 Tiberes et apyrina cod. Beverl.

NOTÆ

Tuberes] Poma quæ in Africa nascuntur optima, Plinius lib. XIII. cap. 19. Punica mala intellige. De villa sua Nomentana egit Poëta lib. 1. Epig. 106.
est, sine nucleo, Plinius lib. XIII. cap. 19. Punica mala intellige. De villa sua Nomentana egit Poëta lib. 1. Epig. 106.

ab a privativo, et *απύριον* nucleus, id

XLIII.

IDEM.

LECTA suburbanis mittuntur apyrina ramis,
Et vernæ tuberes: quid tibi cum Libycis?

Apyrina decerpta ex ramis suburbanis, et vernæ tuberes mittuntur: quid queris Libycos?

1 Arpinia cod. Beverl.

NOTÆ

2 Vernæ tuberes] Hoc est, nati domi, qui cum sint optimi, quid petis peregrinos tuberes? Quorum meminit Suetonius in Domitiano cap. 16.

XLIV.

SUMEN.

ESSE putes nondum sumen: sic ubere largo
Effluit, et vivo lacte papilla turmet.

Credas nondum esse sumen: sic papilla effluit ubere copioso, et turget vivo lacte.

1 *Potes* cod. in marg. ed. Par. 1617. et sic ed. Barb. Vid. Not. Var.—2
Effluet ut niveo cod. in marg. ejusd. ed. Niveo quoque Ms. Beverl.

NOTE

1 *Sumen*] *Parcimen* nempe quod *fis* copia redandabant *papillæ* in isto
siebat ex mammis suillis post primum *sumine*, ut sui adhaerere adhuc vide-
partum resectis, antequam illis os *rentur*.
admovisset fetus: tanta autem lac-

XLV.

PULLI GALLINACEI.

SI Libycæ nobis volucres, et Phasides essent,
Acciperes: at nunc accipe cõrtis aves.

*Si haberem Numidicas gallinas, et phasianos, mitterem: at nunc accipe aves do-
mesticas.*

NOTE

1 *Si Libycæ*] Videlib. III. Epig. 57.

XLVI.

PERSICA, NUCIPERSICA.

VILIA maternis fueramus præcoqua ramis:
Nunc in adoptivis Persica cara sumus.

*Vilia præcocia fueramus in ramis maternis, nunc sumus cara Persica in adop-
tivis.*

Persica percocta Ms. Beverl. '*Persica, Nucipersica*. Hoc lemma Aldina edi-
tio et Junii liber habent. Nescio qua de causa in Junii editione mutatum
sit. Alii *Persica*, omisso *Nuc*. legunt.' *Marg. ed. Par. 1617.* Adi Not. Var.—
1 *Persica* pro *præc.* cod. Beverl. et ed. Barb. Alios sic legere notat Schrevel.
—2 *Rara* cod. Beverl.

NOTE

Persica] Nempe ex *Perside* allata, *vilia*, pruno insita sunt nobilia? an
Gallice *pêches*: '*nucipersica*' vero quia in sua *Perside* noxia et veneno-
dicuntur, quod a nucleo difficulter *sa*, sed translata fiunt dulcisa? ex
solvantur. *Columellæ* opinione. Ita *Farnabius*.

1 *Vilia*] An quia in mativa stirpe

XLVII.

PANES PICENTINI.

PICENTINA Ceres niveo sic nectare crescit,
Ut levis accepta spongia turget aqua.

Picentina Ceres sic turget nectare, ut levis spongia tumescit aqua accepta.

1 *Sine nectare arecit* cod. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

1 *Ceres*] Hoc est, panem Picentini factum comedit posse dicit Plinius
num aridum ex sicca materia factum lib. XVIII. cap. 11.
intelligi, quem non nisi lacte made-

XLVIII.

BOLETI.

ARGENTUM atque aurum, facile est, lænamque togamque
Mittere: boletos mittere difficile est.

Facile est mittere argentum atque aurum, et lænam, et togam: difficile est mittere boletos.

2 *Nam mihi pro mittere* cod. Beverl.

NOTE

1 *Lænamque togamque*] Lib. XII. 2 *Boletos*] Genus fungi delicatissimi intellige.

XLIX.

FICEDULA.

CUM me ficus alat, cum pascar dulcibus uvis;
Cur potius nomen non dedit uva mihi?

Cum ficus nutrit me, cum pascar dulcibus uvis; cur non potius desumo nomen ab uva?

NOTE

2 *Cur potius*] Non dicor uvedala quam ficedula?

L.

TUBERA.

RUMPIMUS altricem tenero quæ vertice terram
 Tubera, boletis poma secunda sumus.

Nec tubera frangimus terram nutricem tenero vertice: sumus poma secunda a boletis.

1 Sic Gruter. e Ms. Vid. inf. Ep. 102. *De vert.* edd. Ald. Junt. Colin. Farnab.

NOTE

1 *Rumpimus altricem*] Teste Dioscoride, 'Tubera rotundæ radices sunt sine caule, sine foliis flavescens; vere effodiuntur, cruda et cocta eduntur.' Et Plin. lib. XIX. cap. 2. 'Nec utique extuberante loco, in quo gignuntur, aut rimas urgente, nec ipsa terræ coherent.'

Tenero quæ vertice] Foris quippe prodeunt tubera, ubi terra mollior est. Vocat poma improprie. Javen. Sat. v. 116. ait tubera fieri tonitribus.

LI.

TURDORUM CORONA.

TEXTA rosis fortasse tibi, vel divite nardo,
 At mihi de turdis facta corona placet.

Texta ex rosis, et pretioso nardo forte tibi, at mihi grata est corona composita ex turdis.

De titulo vid. Not. Var. *Decuria* pro corona habet Ms. Beverl.

NOTE

Turdorum corona] *Decuria* legitur in veteribus codicibus, ut ait Turnebus lib. XXV. cap. 28. Intellige coronam textam turdis, nempe e vimine undique pendentibus.

1 *Texta rosis*] Qua coronabantur veteres in lautis conviviis. Plin. lib. XXI. cap. 3.

Corona] De qua lib. III. Epig. 47.

LII.

A N A S.

TOTA quidem ponatur anas: sed pectore tantum,
 Et cervice sapit: cetera redde coco.

Tota quidem anas apponatur: sed sapit tantum pectore et cervice: restitue coco reliqua.

NOTE

1 *Sed pectore*] Pectus enim et cervix gratioris sunt saporis.

LIII.

TURTUR.

DUM pinguis mihi turtur erit, lactuca valebis,
Et cochleas tibi habe : perdere nolo famem.

Dum habeo pinguem turturem, o lactuca valebis, et tu serua cochleas : nolo amittere esuriam.

1 Adi Var. Not.—2 *Prodere* cod. Beverl.

NOTE

2 *Et cochleas*] Hoc est, Nolo cochleas, quæ sunt species conchyliorum: hoc est, dum habebo cibos delicatiores, a vilioribus me abstinero.

Perdere nolo famem] Hoc est, Nolo

consumere famem in comedendis lactucis et cochleis, quæ ad irritandam gulam dabantur, cum turturem habeam.

LIV.

P E R N A.

CÆRETANA mihi fiet, vel missa licebit
De Menapis : lauti de petasone vorent.

Faciam massam ex Cerretanis, vel etiam ex Menapis : deliciores edant de petasone.

1 *Massa* edd. vett. et Maitt. et Farnab. Videantur Not. Var.

NOTÆ

1 *Cæretana* [*Cerretana*] Dicitur a Poëta perna allata ex Cerretanis Hispaniæ populis ad montes Pyrenæos. Athenæus lib. xiv. 'Convalles montium,' inquit, 'tenent Cerretani maxima Hispanorum natio, apud quos excellentes pernae conficiuntur, quæ vel cum Cantabricis de principatu contendunt.' Turnebus lib. xvi. cap. 18. de hoc Epigrammate et sequenti: Ego putem, inquit, petasonis partem

pernam vocari. Vel Athenæo auctore, cujus hæc verba sunt lib. xiv. 'Ἐν δὲ πετασῶνος μέρος ἐκδοτὴ κεῖται, ἢ πέρναν καλεῖσθαι. Scribunt alii *Cæretana*, a Cære oppido Hetururiæ: quod minus placet.

2 *De Menapis*] Qui Mosam fluvium incolebant. Hodie vocantur Geldrenses, Jullacenses, ubi pernae multum etiam nunc laudantur.

LV.

PETASO.

MUSTRUS est : propera, caros nec differ amicos :

Nam mihi cum vetulo sit petasone nihil.

Recens est : festina, ne moreris caros amicos : nam sticus petaso mihi non apponitur.

1 Vult de Reoy canes nec d. in unno.

NOTE

1 *Mustus*] Recens est et plenus vetulum et durum petasonem. sacci: nam, inquit Poëta, non amo.

LVI.

VULVA.

Te fortasse magis capiet de virgine porca :

Me materna gravi de sue vulva capit.

Forte tu magis delectaris vulva virginis porca : ego delector materna suis grvida.

1 *Capiet* Ms. in marg. ed. Par. 1617. et sic ed. Barb.—2 *Magis pro gravi* Ms. Beverl.

NOTE

2 *Vulva*] Vide Plinium lib. II. cap. 37. et supra Epig. 44.

LVII.

COLOCASIA.

NILIACUM ridebis olus, lanasque sequaces,

Improba cum morsu fila manaque trabes.

Deridebis caulem Ægyptium, et lanas sequaces, cum morsu et manu decas fila male.

NOTE

1 *Niliacum*] Plinius lib. XXI. cap. 15. 'In Ægypto mobilissima est colocasia, quam cyamon vocant aliqui. Hanc a Nilo metunt, caule, cum coc-tus est, araneoso in mandendo,' &c.

2 *Fila trabes*] Lib. VIII. Epig. 33. 'Lenta minus gracili crescunt colocasia filo.' Hinc constat 'colocasia' esse feminini generis et neutrius.

LVIII.

JECUR ANSERIS.

ASPICE, quam tumeat magno jecur anserem majus!
Miratus dices, Hoc, rogo, crevit ubi ?